
Kostelec nad Orlicí
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Kostelec nad Orlicí GPS souřadnice: 50.122411N, 16.214984E

Nadmořská výška: 273 m n. m. První pís. zmínka: 1303 (721 let) Katastrální výměra: 2 619 ha

Počet obyvatel: 5 962 PSČ: 517 41

Adresa URL: www.kostelecno.cz Facebook: kostelecnocz

Okolí a příroda Kostelec nad Orlicí
Převážná část Kostelecka je pokryta druhohorními usazeninami, hlavně opukou, které se v nižších
polohách objevují všude, kam zasahovalo moře. Třetihorní útvary se až na malé výjimky prakticky
nevyskytují, zato čtvrtohorní pokrývají celé údolí řeky i široké okolí. Mohutné vrstvy štěrků,
písků a hlíny dosahují mocnosti až 8 metrů. Starší naplaveniny obsahují ponejvíce hlínu. Místy
naváté spraše tvoří úrodná pole. Hlíny tmavohnědé barvy se výrazně liší od hlín v jiných
končinách a jsou bohatou zásobárnou materiálu pro cihelnu v Kostelci. Mladší naplaveniny obsahující
písek a štěrky, objevující se v soutoku Tiché a Divoké Orlice jsou dobrým stavebním materiálem.
Nejznámější písník je v oblasti Rašovic.Od řeky Orlice terén směrem k severu stoupá. Je přerušený
průtahem silnice I/11 se stromořadím starých lip mezi novým zámkem a Častolovicemi. Dál se rozkládá
typická zemědělská krajina s ornou půdou scelenou do rozsáhlých honů, místy členěných polními
cestami s alejemi ovocných dřevin. Intenzivně obhospodařované pozemky jsou nejúrodnější z celého
Rychnovska. Nad poli protéká Štědrý potok zčásti hustě lemovaný břehovými porosty. Za potokem terén
vytváří zvednutou náhorní rovinu, která zanedlouho prudce klesá do údolí řeky Kněžné. Harmonicky
utvářené a zvlněné údolí Divoké Orlice přechází do drsnějšího podhůří Orlických
hor.Zámecký park s rozlohou 40 ha má anglickou architekturu. Vzácné stromy staré přes 120 let a keře
dovezené hrabětem Kinským ze světa jsou arboretem pro poučení i klidné procházky..

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10455/kostelec-nad-orlici/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 23:35:31


